



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年7月31日

上場会社名 株式会社 タカキタ 上場取引所 東 名
コード番号 6325 URL <https://www.takakita-net.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤澤 龍也
問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部部長 (氏名) 川部 和史 TEL 0595-63-3111
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	1,181	△25.2	△93	—	△78	—	△56	—
2025年3月期第1四半期	1,579	△19.4	80	△59.6	93	△55.8	44	△70.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	△5.00	—
2025年3月期第1四半期	3.94	3.89

(注) 2026年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	9,409	7,992	84.2
2025年3月期	9,929	8,089	80.7

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 7,920百万円 2025年3月期 8,017百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	3,450	△4.8	137	△50.9	157	△49.4	101	△45.5	8.94
通期	7,200	2.7	350	1.5	388	△2.9	254	△55.2	22.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2026年3月期1Q	14,000,000株	2025年3月期	14,000,000株
2026年3月期1Q	2,706,260株	2025年3月期	2,706,260株
2026年3月期1Q	11,293,740株	2025年3月期1Q	11,193,782株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、（添付資料）2ページ「1. 経営成績等の概況（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(四半期貸借対照表に関する注記)	6

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復基調が見られるものの、物価上昇の継続や米国の通商政策の影響等、景気の押し下げが懸念され、先行きについては依然として不透明な状況です。

このような経済環境のもと、当事業年度は、『やり切る執念 次代へ挑戦 Offensive120*』をスローガンとした中期事業計画（2024年3月期から2026年3月期まで）の最終年度であり、実行過程で積み重ねた実績をもとに、売上・利益の拡大、業務改善と生産性の向上、人的資本への投資、部門経営の高度化、社会貢献に取り組んでいます。

農業機械事業におきましては、米価高騰による水田市場での需要が回復基調にある一方で、主力である畜産・酪農市場では、輸入飼料や肥料、燃料費の高止まりなどを背景として機械投資が低調に推移しております。国内売上高につきましては、有機肥料散布機の受注が堅調に推移したものの、国産飼料増産に寄与する牧草梱包作業機や細断型シリーズなどのエサづくり関連作業機の受注は低迷し、前年同期比で減収となりました。海外売上高につきましても、欧州および韓国市場における需要停滞が続いており、減収となりました。以上により、農業機械事業全体の売上高は、前年同期比3億69百万円減少し10億82百万円（前年同期比25.4%減）となりました。

軸受事業におきましては、得意先からの受注減少により、売上高は前年同期比28百万円減少し98百万円（前年同期比22.6%減）となりました。

以上の結果、当事業年度の売上高は、前年同期比3億98百万円減少し11億81百万円（前年同期比25.2%減）となりました。

利益面におきましては、売上高の減少とそれに伴う生産量の減少が売上原価率を押し上げ、営業損失93百万円（前年同期は営業利益80百万円）、経常損失78百万円（前年同期は経常利益93百万円）、四半期純損失は56百万円（前年同期は四半期純利益44百万円）となりました。

* Offensive120：2033年3月期に迎える創業120周年を見据えた長期経営計画

（2）当四半期の財政状態の概況

（資産）

当第1四半期会計期間末における流動資産は56億45百万円となり、前事業年度末に比べ5億47百万円減少いたしました。これは主に商品及び製品が1億8百万円増加し、受取手形及び売掛金が4億2百万円、現金及び預金が2億83百万円それぞれ減少したことによるものであります。固定資産は37億63百万円となり、前事業年度末に比べ27百万円増加いたしました。これは主に前払年金費用が31百万円、投資有価証券が24百万円それぞれ増加し、有形固定資産が16百万円、無形固定資産が3百万円それぞれ減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、94億9百万円となり、前事業年度末に比べ5億20百万円減少いたしました。

（負債）

当第1四半期会計期間末における流動負債は13億17百万円となり、前事業年度末に比べ4億2百万円減少いたしました。これは主に設備関係電子記録債務が5億22百万円減少したことによるものであります。固定負債は99百万円となり、前事業年度末に比べ20百万円減少いたしました。これは主に繰延税金負債が17百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、14億16百万円となり、前事業年度末に比べ4億23百万円減少いたしました。

（純資産）

当第1四半期会計期間末における純資産合計は79億92百万円となり、前事業年度末に比べ96百万円減少いたしました。これは主にその他有価証券評価差額金が16百万円増加し、利益剰余金が1億12百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は84.2%（前事業年度末は80.7%）となりました。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の業績予想につきましては、2025年4月30日に発表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想の数値から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,773,021	1,489,367
受取手形及び売掛金	984,060	581,560
電子記録債権	1,379,071	1,378,266
商品及び製品	953,176	1,061,447
仕掛品	179,041	186,198
原材料及び貯蔵品	351,119	391,454
未収入金	※ 534,819	※ 532,318
未収消費税等	12,647	—
その他	26,262	24,669
流動資産合計	6,193,221	5,645,283
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,289,233	1,272,470
機械及び装置（純額）	191,667	186,182
土地	559,638	559,638
その他（純額）	297,124	303,172
有形固定資産合計	2,337,663	2,321,463
無形固定資産	105,382	101,677
投資その他の資産		
投資有価証券	829,267	853,923
前払年金費用	81,676	112,730
その他	382,883	374,591
貸倒引当金	△555	△555
投資その他の資産合計	1,293,272	1,340,691
固定資産合計	3,736,319	3,763,831
資産合計	9,929,540	9,409,115
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	159,512	230,106
電子記録債務	388,504	407,245
短期借入金	70,000	70,000
未払法人税等	76,434	7,200
契約負債	3,521	25,332
製品保証引当金	17,495	15,567
賞与引当金	105,603	31,700
設備関係電子記録債務	607,219	84,281
その他	291,867	445,888
流動負債合計	1,720,158	1,317,322
固定負債		
役員退職慰労引当金	4,100	4,100
繰延税金負債	81,538	64,517
その他	34,253	30,469
固定負債合計	119,892	99,086
負債合計	1,840,050	1,416,408

（単位：千円）

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,350,000	1,350,000
資本剰余金	872,053	872,053
利益剰余金	6,205,788	6,092,840
自己株式	△792,166	△792,166
株主資本合計	7,635,675	7,522,727
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	381,871	397,976
繰延ヘッジ損益	△60	—
評価・換算差額等合計	381,811	397,976
新株予約権	72,003	72,003
純資産合計	8,089,490	7,992,706
負債純資産合計	9,929,540	9,409,115

（2）四半期損益計算書

（単位：千円）

	前第1四半期累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）	当第1四半期累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）
売上高	1,579,419	1,181,379
売上原価	1,062,016	859,391
売上総利益	517,402	321,987
販売費及び一般管理費	436,903	415,434
営業利益又は営業損失（△）	80,498	△93,446
営業外収益		
受取利息	9	105
受取配当金	8,099	9,292
不動産賃貸料	5,579	5,699
その他	761	1,165
営業外収益合計	14,449	16,262
営業外費用		
支払利息	78	152
不動産賃貸原価	948	968
その他	100	218
営業外費用合計	1,126	1,339
経常利益又は経常損失（△）	93,821	△78,523
特別利益		
固定資産売却益	—	69
特別利益合計	—	69
特別損失		
固定資産廃棄損	—	108
固定資産売却損	—	872
投資有価証券評価損	18,429	—
特別損失合計	18,429	981
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失（△）	75,391	△79,435
法人税、住民税及び事業税	34,414	2,643
法人税等調整額	△3,101	△25,599
法人税等合計	31,312	△22,955
四半期純利益又は四半期純損失（△）	44,078	△56,479

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

- I 前第1四半期累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	四半期損益 計算書計上額 (注) 2
	農業機械事業	軸受事業			
売上高	1,451,753	127,665	1,579,419	—	1,579,419
セグメント利益	58,314	9,447	67,762	12,736	80,498

(注) 1. セグメント利益の調整額は、鉄屑等のスクラップ売却代であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

- II 当第1四半期累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	四半期損益 計算書計上額 (注) 2
	農業機械事業	軸受事業			
売上高	1,082,579	98,799	1,181,379	—	1,181,379
セグメント損失(△)	△93,482	△7,645	△101,128	7,682	△93,446

(注) 1. セグメント損失(△)の調整額は、鉄屑等のスクラップ売却代であります。

2. セグメント損失(△)は、四半期損益計算書の営業損失と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	54,617千円	59,610千円

(四半期貸借対照表に関する注記)

※ うち、ファクタリング方式により譲渡した売上債権の未収額

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
未収入金	502,608千円	502,874千円